
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-542308-UNC-ME#FP

 
VISTO

La RHCDNº 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a cargo de las materias
deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el cronograma correspondiente a la materia, y;

CONSIDERANDO:

Que por RHCD Nº 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las cátedras anualmente,
luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la Secretaría Académica para evitar superposiciones. 

Que la asignatura Técnicas Psicométricas – Cátedra A- presentó el cronograma del 2022 en el formato
establecido por la RHCDNº 220/18.

Que la cátedra elevó las adecuaciones solicitadas por Secretaría Académica.

Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones con el objetivo de que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2022 de la asignatura Técnicas Psicométricas – Cátedra A- para
las carreras de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología  que como anexo integra la presente
resolución con 7fs. (siete fojas) (IF 2022-603678 - UNC-SAC#FP) como archivo embebido.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar. 







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
FACULTAD DE PSICOLOGÍA


Secretaría Académica


 
TÉCNICAS PSICOMÉTRICAS  -CÁTEDRA A-


Cronograma  2022


CARRERAS: 
Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica
Clases expositivas. A partir del mes de mayo, las clases se dictarán en dos turnos
y con dos modalidades diferentes. Los turnos son a la mañana de 8.00 a 9:45 hs., y
a la tarde de 18 a 20.00 hs., a cargo del Prof. Marcos Cupani. Las clases de la
mañana serán presenciales. Las clases del  turno tarde se dictarán por Meet de
Google. Las clases por Meet serán grabadas y estarán disponibles en el AVP o en
el canal de YouTube. Sin embargo, durante el  mes de marzo y abril,  las clases
serán dictadas mediante Meet en los horarios de 8.00 a 10:00 Hs. Esas clases
serán grabadas.


De la Formación Práctica
Este año, se conformarán seis comisiones (A1-A6), que serán a su vez divididas en
dos burbujas (B1 y B2). Considerando que tendremos alumnos/as de dos planes de
estudios diferentes que deberán anotarse en guaraní, se usara esta clasificación
previa de inscripción para la división de las burbujas. En caso de existir diferencias
de  matriculados/as  en  cada  comisión,  se  prevé  equilibrar  las  misma.  Estas
comisiones, en los meses de marzo-abril tendrán actividades virtuales con cada uno
de  sus  docentes.  A  partir  de  mayo,  las  comisiones  deberán  asistir  de  manera
presencial cada 15 días, y deberá realizar un TP de manera virtual cada 15 días. A
modo de ejemplo, se espera que la Burbuja B1 de la Comisión A1 tendrá prácticos
presenciales un lunes a las 10 hs, y en ese mismo horario, la burbuja B2 de la
Comisión A1 tendrá unas actividades virtuales. El lunes siguiente, la burbuja B2
tendrá actividades presenciales y la burbuja B1 actividades virtuales.


Las comisiones estarán distribuidas de la siguiente manera: 4 en el turno mañana, 2
en el  turno tarde y 1 en el  turno noche,  en las cuales los estudiantes deberán
inscribirse utilizando el sistema guaraní, según conveniencia horaria


1







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


Comisió
n


Profesor Horario
s


Consulta
s


Lugar


Mañan
a


A
1


B
1


Dra. Belén del Valle 
Vera


10-12 
hs


Meet/
AVP


B
2


Aula a
confirm


ar


A
2


B
1


Dr. Javier Sanchez 
Rosas


10-12 
hs


Meet/
AVP


B
2


Aula a
confirm


ar


A
3


B
1


Dra. Estefanía
Azpilicueta y Lic.


Sebastián Garrido


10-12 
hs


Meet/
AVP


B
2


Aula a
confirm


ar
Tarde


A
4


B
1


Dr. Javier Sanchez 
Rosas


14-16 
hs


Meet/
AVP


B
2


Aula a
confirm


ar


A
5


B
1


Dra. Belén del Valle 
Vera


Meet/
AVP


B
2


16 -18 
hs


Aula a
confirm


ar
Noche


A
6


B
1


Dra. Daniela 
Alonso


20 – 22
hs


Meet/
AVP


B
2


Aula a
confirm


ar


En relación con las clases prácticas, se planifican aproximadamente 16 clases que
tendrán dos instancias, una de ella presencial donde se explicaría los principales
contenidos  de  la  unidad  a  trabajar  en  el  TP,  y  una  instancia  de  completar  las
actividades relacionado a los temas trabajados en la clase previa. Estas actividades
estarán  habilitadas  en  el  AVP y  deberá  ser  completadas  por  cada  alumno  de
manera  individual.  Tendrá  formato  de  respuestas  cerradas,  unir  con  flechas,  a
completar con frases cortas como también a desarrollar con oraciones breves.


2







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


Sistema de tutorías:
Los horarios de tutoría serán propuestos por cada uno de los docentes, y por el
momento se planifica que serán de manera virtual mediante el Meet de Google.
Estas instancias de tutoría pueden ser individual o grupal.


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:


Primer Parcial: 4 de julio
Segundo Parcial: 31 de octubre
Publicación de Notas de exámenes parciales (s/ Res. HCD N° 278/01):
7 (siete) días hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial.


Evaluaciones de recuperación (s/ Res. HCD N° 278/01): 7 de noviembre


Fecha Hora Tipo de 
encuentro 
(presencial / 
virtual)


Temas clave Seminario
interno/ 
investiga
ción/ 
extensión 
u otras 
actividade
s de 
cátedra


Evalua
ciones 
parcial
es


FEBRERO
28 feriado carnaval


MARZO
28 Teórico (turno 


mañana V)
Unidad 1
Naturaleza y 


usos
de las
pruebas
psicológicas


ABRIL
4 Teórico (Turno 


mañana V) 
Unidad 1: Tests 
psicológicos y 
educativos: 
conceptos 
básicos, 
clasificación y 
construcción 


11 Teórico (Turno 
mañana V) 


Unidad 2: 
Teorías y 
pruebas 
individuales de 
inteligencia y 
aprovechamiento


3







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


18 Teórico (Turno 
mañana V) 


Unidad 2: 
Evaluación de 
poblaciones 
especiales (V) 


25 Teórico (Turno 
mañana V) 


Unidad 2: 
Orígenes de las 
pruebas de 
personalidad (V)


MAYO
2 Teórico (Turno 


mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 2: 
Evaluación y 
exploración 
neuropsicoló
gicas 


9 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 2: 
Evaluación 
laboral y 
ocupacional 


16 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 3: Teoría
Clásica de los 
Tests (TCT) I: el 
modelo y la 
fiabilidad de las 
puntuaciones 


23 Turno 
de 
exámen
es y 
colo
quios 
mate
rias y 
semina
rios 
anuales
y 2° 
cuatri
mestre 
2021


30 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V )


Unidad 3: La 
Teoría Clásica 
de los Tests II: 
puntuaciones, 
análisis de 
elementos, 
consideraciones 
finales


4







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


JUNIO
6 Teórico (Turno 


mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 4: Teoría
de la Respuesta 
al Ítem (TRI) I: 
conceptos 
básicos y 
modelos para 
ítems 
dicotómicos 


13 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 4: Teoría
de la Respuesta 
al Ítem (TRI) II: 
estimación de los
parámetros, 
información y 
otros conceptos 


20 Feriado Inmortalidad del 
Gral. Manuel 
Belgrano 


27 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
tarde V)


Unidad 4: 
Modelos 
Politómicos de la
Teoría de la 
Respuesta al 
ítem


JULIO
4 Presencial - 


Examen 
Primer 
Parcial 
(uni
dades 1
a la 4 


11 Receso 
Académico 


18 Receso 
Académico 


25 Turno de 
exámenes 
(regulares y libres)


AGOSTO
1 Turno de 


exámenes 
(regulares y libres)


8 Teórico Unidad 5: 
Validez de los 
test 


15 Feriado Inmortalidad del 
Gral. José de San 


5







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


Martín 


22 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 5: 
Evidencias de 
validez referidas 
a un criterio, I: 
una variable 
predictora 


29 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 5: 
Evidencias de 
validez referidas 
a un criterio, II: 
validez y utilidad 


SEPTIEMBRE
5 Teórico (Turno 


mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 5: 
Evidencias de 
validez referidas 
a un criterio, III: 
múltiples 
predictores. 
Correlación y 
Regresión Lineal
Múltiple 


12 Turno 
de 
exáme
nes y 
colo
quios 
mate
rias y 
semina
rios 1° 
cuatri
mestre 
2022 


19 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 5: 
Evidencias de 
validez relativas 
a la estructura 
interna del test: 
AFE y AFC 


26 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 6: 
Equidad del test 
y funcionamiento
diferencial de los


6







EX-2022-542308-UNC-ME#FP
ANEXO 


ítems 


OCTUBRE


3 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 7: 
Interpretación de
las 
puntuaciones: 
escalas, normas 
y equivalencia de
puntuaciones 


10 Feriado Día del Respeto a 
la Diversidad 
Cultural (12/10) 


17 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V)


Unidad 7: 
Interpretación de
las puntuaciones
basada en 
criterios: Test 
Referidos a 
Criterios (TRC) y
estándares de 
rendimiento 


24 Teórico (Turno 
mañana P y Turno
Tarde V) 


Unidad 8: 
Implicaciones 
éticas y sociales 
de las pruebas 


31 Presencial - 
Examen 


Segun
do 
Parcial 
(unida
des 5 a 
la 8)


NOVIEMBRE
7 Presencial - 


Examen 
Parcial 
Recupe
ratorio 


14 Finalización de 
clases 


21 Feriado Feriado con fines 
turísticos 


7







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo CRONOGRAMA 2022 TECNICAS PSICOM CAT A


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 4 de Agosto de 2022

				2022-08-04T12:12:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2022-00603678-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO

				2022-08-04T12:12:37-0300

		GDE UNC









	fecha: Martes 30 de Agosto de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2022-1066-E-UNC-DEC#FP
		2022-08-30T10:10:55-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: LAURA SUSANA ROMERA LARGO
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-30T13:37:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-08-30T13:37:41-0300
	GDE UNC




